COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
APURAR AS IRREGULARIDADES NAS CONCESSÕES DE
BENEFÍCIOS FISCAIS CONCEDIDOS POR APLICAÇÃO DA LEI Nº
8.313, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991, QUE INSTITUIU O
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À CULTURA (PRONAC) E
DEU OUTRAS PROVIDÊNCIAS - (CPI – Lei Rouanet).

REQUERIMENTO Nº           , DE 2016

(do Sr. Pompeo de Mattos)

Requer que sejam CONVIDADOS a
comparecer nesta Comissão Parlamentar de
Inquérito, o Sr. Gilberto Gil e o Sr. Juca
Ferreira, ex. Ministros da Cultura, com vistas
a colaborar com o trabalho desta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 58, §3º, da Constituição Federal, da Lei 1.579/52 e do

art. 35 e 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, após a deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI), requer que sejam convidados

o Sr. Gilberto Gil e o Sr. Juca Ferreira, ex. Ministros da Cultura, com vistas a colaborar

com os trabalhos desta CPI.

JUSTIFICAÇÃO

  Este Requerimento visa convidar os ex-ministros da Cultura Gilberto Gil e

Juca Ferreira, de maneira a que estes possam comparecer ao Plenário desta

Comissão, para colaborarem com as suas experiências a frente do Ministério da

Cultura, de maneira a que se possa avançar no entendimento do funcionamento deste

Programa do governo, com as suas virtudes e defeitos que precisam ser corrigidos.

 Por isso a participação destes convidados se mostra oportuna para

colaborar na melhor execução dos trabalhos desta CPI.

Sala de Sessões, em          , de setembro de 2016.

Deputado POMPEO DE MATTOS
PDT/RS